

## LUIS SIERRALTA ZAPATA



Ingeniero graduado en la Universidad Nacional de Ingeniería con más de 40 años de experiencia profesional. Magister en Administración en ESAN, y Programa de Alta Dirección (PAD) en la Universidad de Piura. Ha sido Subgerente de COFIDE, Viceministro de Industria, Investigador de la Universidad del Pacífico, Profesor de la Universidad Nacional de Ingeniería, Gerente General del Banco del Progreso, Gerente General de Grupo Sindicato Pesquero del Perú (SIPESA) entre otros.

Director de bancos (3) y de empresas públicas (5) y privadas (4).

Miembro representante del gobierno en comisiones de negociación, en el país y en el extranjero.

### EDUCACIÓN

- **Programa de Alta Dirección (PAD)** 1989  
Universidad de Piura
- **Magister en Administración** 1970 – 1971  
Escuela de Administración para Graduados, ESAN
- **Bachiller en Ciencias, e Ingeniero Sanitario** 1962 – 1966  
Universidad Nacional de Ingeniería

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

#### **Banco de La Nación**

Cargo actual: Director (desde el 04 de septiembre de 2011 a la fecha)

#### **Agroworld S.A.C**

Gerente General 2006 Hasta la fecha

#### **Helicópteros del Sur**

Director 2006 Hasta la fecha

#### **Pesquera Diamante S.A.**

Director 2006 Hasta la fecha

#### **Grupo Sindicato Pesquero del Perú S.A.**

Gerente General 1997 - Marzo 2006

#### **Banco del Progreso**

Gerente General 1995 - Febrero 1997

<b>Compañía de Representaciones y Distribuciones</b>	
Gerente Financiero	1989 - 1995
Consultor Independiente "CREDISA"	1989 - 1989
<b>Inversiones Asturias S.A. y Gestión Empresarial</b>	
Gerente General	1988 - 1988
<b>Ministerio de Industria</b>	
Vice-Ministro	1985 - 1987
<b>Inversiones COFIDE S.A.</b>	
Asesor de la Presidencia.	1985 - 1985
<b>Universidad del Pacífico, Centro de Investigaciones</b>	
Investigador a tiempo parcial	1984 - 1984
<b>Servicios Financieros Integrados S.A. (SERFIN)</b>	
Asociado, Gerente Técnico (Investigaciones)	1981 - 1984
<b>Corporación Financiera de Desarrollo S. A. – COFIDE</b>	
Sub-Gerente Central de Créditos	1973 - 1980
<b>Ministerio de Industria y Comercio</b>	
Oficina Sectorial de Planificación (COFIDE)	1971 - 1973
<b>Banco Internacional del Perú – INTERBANC</b>	
Vice-Presidente	1993 - 1994
<b>Financiera Peruana – INTERFIP</b>	
Presidente	1993 - 1994
<b>Asociación de Exportadores – ADEX</b>	
Director	1992 - 1994
<b>Petróleos del Perú – PETROPERU</b>	
Director	1990 - 1992
<b>Banco Industrial del Perú</b>	
Director	1986 - 1987
<b>Electroliza</b>	
Director	1985 - 1985
<b>Cementos Lima S.A.</b>	
Director	1977 - Marzo 1980
<b>Cemento Andino S.A.</b>	
Director	1977 - Marzo 1980
<b>Cemento Sur S.A.</b>	
Director	1977 - 1980
<b>Fundación Andina del Perú – FUNAFER</b>	
Director	1975 - 1976

Lima, octubre de 2011.